CIVILTÀ

Il calendario a Roma: *nomina mensium*

L'orologio romano

La famiglia romana

La scuola: *ludus vel schola*

La cucina romana: cibi e stoviglie; i pasti; la sala dei banchetti

TESTI PER LA PROVA ORALE

Teseo e Arianna

Theseus olim Cretam venit atque ab Ariadna, Minois (*di Minosse*) filia, amatur. Puella igitur Theseum servat atque officium suum erga patriam neglegit. Puer enim monstrat Labyrinthi exitum. Theseus igitur in Labyrinthum intrat, Minotaurum interficit auxilioque Ariadnae foras (*avverbio*) revertit. Confestim insulam Cretam cum puella relinquit, sed in insula Dia procella retinetur. Igitur cogitat: "Certe procella a diis mittitur: opprobrium enim est puellam rapere atque a patria sua eripere". Ariadna dormit, itaque Theseus solus fugit et maestam puellam in insula relinquit. Sed dii ingratum puerum puniunt: Theseus enim navigat ad patriam suam, sed atra vela mutare omittit. Itaque Aegeus, pater eius, timidus exclamat: «Filius meus certe a Minotauro necatus est: nam alba vela non video!». In undas igitur se praecipitat; quare pelagus etiam nunc Aegeum dicitur.

L'insegnante potrebbe chiederti

Qual è il paradigma dei seguenti verbi: *venit, neglegit, interficit, revertit, relinquit, retinetur, mittitur, est, rapere, eripere, fugit, puniunt, omittit, video, dicitur?*.

Cretam: che complemento è?

Ab Ariadna: che complemento è?

Auxilio: di che complemento si tratta?

Cum puella: di che complemento si tratta?

Procella: di che complemento si tratta?

Retinetur: analizza questa forma verbale.

Solus: che tipo di aggettivo è? Declina; elenca gli altri aggettivi che si declinano allo stesso modo.

A diis: ripeti la declinazione di *deus*.

I re di Macedonia

Philippus, Amyntae filius, primus regum Macedonum, Thraciam obtinuit et in suam potestatem redegit. Deinde bellum contra Persas paravit, sed repente in theatro Pausanias regem occidit. Tum Alexander, Philippi et Olympiadis filius, ex urbe Pella in Macedonia bellum renovavit et patris expeditionem in Asiam perfecit. Nam Darium, Persarum regem, primum apud Granicum flumen, deinde apud Issum, Ciliciae oppidum, tertio apud Arbela vicit. Mox Porum, Indorum regem, superavit, multas Asiae gentes in potestatem redegit et claras Asiae urbes cepit. Denique Babiloniae vinolentia aut veneno adhuc iuvenis decessit.

L'insegnante potrebbe chiederti...

Il regno di Romolo e il ratto delle Sabine

Romulus urbem exiguam in Palatino monte condidit et ex nomine suo Romam vocavit. Multitudinem finitimorum in civitatem recepit, centum ex senibus legit senatores nominavit propter senectutem. Sed populus Romanus uxores non habebat ideoque Romulus ad spectaculum ludorum nationes vicinas urbi Romae invitavit et Sabinorum virgines rapuit. Propter virginum iniuriam Sabini bellum moverunt contra Romanos, sed Romulus Sabinos vicit et multa oppida finitimorum cepit. Tum subita tempestate Romulus nusquam comparuit et Romani regem consecraverunt.

L'insegnante potrebbe chiederti...

I successori di Romolo

Post senatorum interregnum Romae regnavit Numa Pompilius. Nullum bellum Numa gessit, sed leges moresque constituit; nam Romanos propter proeliorum consuetudinem latrones ac semibarbaros omnes populi finitimi putabant. Praeterea annum sine supputatione confusum in decem menses descripsit. Post Numam Tullus Hostilius bella reparavit et multos finitimos vicit, urbem ampliavit; nam Caelium montem adiecit. Postea Ancus Marcius Numae ex filia nepos, regnum suscepit et contra Sabinos dimicavit. Aventinum montem et Ianiculum civitati adiecit et apud ostium Tiberis civitatem supra mare condidit.

L'insegnante potrebbe chiederti...

Dopo la morte di Ettore

Postquam Hectoris corpus sepultum est, Achilles circa Troianorum moenia superbus procedebat, et etiam amicis suis saepe dicebat: «Ego solus Troiam expugnaui». Propterea Apollo, iratus, viri superbiam punivit et Alexandri Paridis formam simulavit. Ut Achillem vidit, talum, quem vir mortalem habebat, sagitta percussit et occidit. Postquam etiam Achillis corpus sepulturae traditum est, Ajax Telamonius, nobilis vir, a Danais arma petivit. Sed arma, ira Minervae, Aiaci abiudicata sunt ab Agamemnone et Menelao et Ulixi data sunt. Ajax iniuriam accepit, sed, dum ultionem quaerit, repente insania eius mentem arripuit: sic Ajax pecora sua occidit, postea sibi mortem gladio conscivit.

L'insegnante potrebbe chiederti...

SUBORDINATA CAUSALE

1. Discipuli, quoniam neglegentes fuerunt, a magistro obiurgati sunt. - 2. Quia auxilium meum petivisti, statim Romam veni. - 3. Dux milites pro castris collocavit quod hostes appropinquabant.

L'insegnante potrebbe chiederti...